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Téma: Stav znalostí a dovedností poskytování první pomoci na 1. stupni základní školy

Anotace:

Cílem předkládané práce je zmapovat a porovnat úroveň znalostí poskytování první pomoci

žáků 3. a 5. ročníku základní školy v Praze, na malém městě a na vesnici. Práce je

koncipována do dvou hlavních částí, do části teoretické a praktické. Teoretická část se skládá

ze čtyř kapitol. První kapitola definuje co je první pomoc a jaké jsou její druhy. Druhá

kapitola je věnována linkám tísňového volání a základním složkám integrovaného

záchranného systému. Třetí kapitola mapuje zdroje informací, kde se žáci mladšího školního

věku mohou o první pomoci dozvědět. Čtvrtá kapitola se zabývá modelovými postupy první

pomoci ve vybraných oblastech. V úvodu praktické části jsou stanoveny hypotézy pro daný

výzkum a specifikovány metody práce. Samotný výzkum byl realizován pomocí

dotazníkového šetření. V rámci zvoleného postupu bylo prvním krokem zmapovat úroveň

znalostí o poskytování první pomoci ve 3. a 5. třídách na vybraných základních školách. Při

tvorbě dotazníku byly selektivně upřednostněny situace, ve kterých se děti mohou reálně

vyskytnout a být jediným zachráncem na blízku. Na základě zjištěných informací byl posléze

navržen doškolovací program první pomoci pro tuto věkovou kategorii. S odstupem času

došlo k ověření účinnosti doškolovacího programu v praxi a porovnána úroveň těchto znalostí

u žáků základních škol v Praze, na malém městě a na vesnici.
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Topic: Level of knowledge and skills of first aid on primary school.

Abstract:

This thesis aims to examine and compare the first aid level of knowledge of pupils, focusing

the 3th & 5th classes on primary schools in Prague, in a small town and in a village. The work

is divided into two main parts, to the theoretical and practical one. The theoretical part

consists of four chapters. The first chapter defines what first aid is and what its types are. The

second charter covers emergency lines and basic components of the Integrated Rescue

System. The third chapter maps the sources of information, where pupils at primary school

can learn about first aid. The fourth chapter deals with the model emergency procedures in

selected areas. In the introduction of practical part are research hypotheses and methods

specified. The research itself was made by questionnaire. The chosen procedure was a first

step to map the level of knowledge of first aid. When developing the questionnaire there were

given situations in which children can actually occur and be the only savior at hand. Based on

the information collected, the training program for this age category was set. After some time

period, the effectiveness of training program was verified and the level of knowledge for

pupils in Prague, in a small town and village was compared.
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Úvod

S potřebou záchrany života je lidstvo konfrontováno od nepaměti. Zprvu se jednalo o

čistě základní formy pomoci lavírující na hraně šarlatánství, které se následně rozvinuly

v soubor znalostí a dovedností předávaných z generace na generaci v rámci úzké skupiny

společnosti. Jedna z prvních zmínek o odborné první pomoci pochází již z bible ze starého

zákona, kde se píše: "Porodní bába Puah položila svá ústa k ústům dítěte, a to se rozplakalo."

V dnešní době spadá poskytnutí laické první pomoci do soustavy morálních a občanských

hodnot každého člověka. Každý občan České republiky je povinen poskytnout potřebnou

první pomoc osobě, která je v nebezpečí smrti nebo jeví známky vážné poruchy zdraví

s ohledem na to, zda tak může učinit bez nebezpečí pro sebe nebo někoho jiného.

Prvotním impulzem pro výběr tématu mé diplomové práce byla účast na programu

Work and Travel do USA v roce 2008, kde jsem působila na pozici plavčíka. V rámci

přípravy na kurz první pomoci při společnosti The American Red Cross jsem hledala

informace o první pomoci v odborné literatuře a na internetu. Narazila jsem na publikaci

„Nebojte se první pomoci“, kde pan doktor Hasík uvádí, že všichni odborníci ze záchranných

služeb se shodují v tom, že kvalita laické první pomoci v České republice není uspokojivá a

toto tvrzení potvrzují také statistiky. Déle se zabývá otázkou kvality výuky a úrovni

zdravotnické osvěty. Na základě tohoto podmětu jsem se rozhodla pro zpracování

problematiky první pomoci z pohledu primárního vzdělávání. Začalo mě napadat velké

množství otázek. Učila jsem se já sama ve škole o první pomoci? Vědí žáci na 1. stupni ZŠ

jak poskytnout laickou první pomoc, znají linky tísňového volání a umí je použít? Kde se děti

mladšího školního věku mohou o poskytování první pomoci dozvědět? Tyto otázky

posloužily jako východisko pro problémové otázky a cíle práce, které budou prezentovány

v dalších oddílech.

Práce jako celek je koncipována do dvou hlavních částí, části teoretické a praktické.

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola definuje co je první pomoc a jaké

jsou její druhy. Druhá kapitola je věnována linkám tísňového volání a základním složkám

integrovaného záchranného systému. Třetí kapitola mapuje zdroje informací, kde se žáci

mladšího školního věku mohou o první pomoci dozvědět. Čtvrtá kapitola se zabývá

modelovými postupy první pomoci ve vybraných oblastech čerpanými z odborné literatury.

V úvodu praktické části jsem stanovila hypotézy pro daný výzkum a uvedla metody práce.

Samotný výzkum je realizován pomocí dotazníkového šetření. V rámci zvoleného postupu je
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prvním krokem zmapovat úroveň znalostí o poskytování první pomoci ve 3. a 5. třídách na

vybraných základních školách. Na základě zjištěných informací jsem navrhla doškolovací

program první pomoci pro tuto věkovou kategorii. S odstupem času jsem ověřila účinnost

doškolovacího programu v praxi a porovnala úroveň těchto znalostí u žáků základních škol

v Praze, na malém městě a na vesnici.

Při výběru literatury jsem volila primárně odbornou literaturu o první pomoci určenou

odborné a laické veřejnosti. Tato literatura byla využita při vymezení vybraných oblastí laické

první pomoci a vlastní konstrukci dotazníkového šetření. Dalším informačním zdrojem je

odborná literatura s pedagogickým zaměřením, sloužící jako podklad pro přenesení

problematiky do oblasti primárního zdělávání, a jejího chápání resp. integraci do vzdělávacích

programů všech úrovní. Vedle výše zmíněné základní literatury, byl jako pramen využit

internet, DVD a informační zdroje organizací IZS. Veškeré zdroje jsou uvedeny v přiložených

seznamech literatury.

Znalosti a dovednosti základů první pomoci náleží k všeobecnému vzdělání každého

člověka. Je nutné uvědomit si, že každý člověk je jak potencionálním zachráncem, tak

potencionálním zraněným. Laickou první pomoc a znalost linek tísňového volání považuji za

důležitou součást výuky na 1. stupni ZŠ stejně jako je například dějepis, nebo matematika.

Uplatňování znalostí a dovedností v oblasti první pomoci je ale náročnější v tom, že je tady a

teď. Nikdo nám dopředu neprozradí kdy a jak taková situace nastane, jak tedy žáky na

mimořádné situace připravit?
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1 Problém a cíle práce

1.1 Cíle práce

 Zmapovat úroveň znalostí poskytování první pomoci žáků 3. a 5. ročníku základní školy.

 Porovnat úroveň těchto znalostí u žáků základních škol v Praze, na malém městě a na

vesnici.

 Na základě zjištěných informací navrhnout vyučovací obsah doškolovacího programu

první pomoci pro tuto věkovou kategorii a ověřit jeho účinnost v praxi.

1.2 Problémové otázky

 Znají žáci 3. a 5. ročníku základních škol linky tísňového volání a umí je správně použít?

 Vědí žáci 3. a 5. ročníku základních škol jak poskytnout potřebnou laickou první pomoc

při méně závažných situacích jako je krvácení z nosu, drobná řezná rána či mdloba?

 Vědí 3. a 5. ročníku základních škol jak poskytnout potřebnou laickou první pomoc

v situacích ohrožujících život?

 Zlepší se ve 3. třídách úroveň znalostí o první pomoci po absolvování doškolovacího

programu?

 Liší se úroveň znalostí o první pomoci žáků v Praze, na malém městě a na vesnici?

 Kde se žáci 1. stupně základních škol dozvídají o první pomoci?

 Mají žáci na 1. stupni základních škol vlastní zkušenost s poskytováním první pomoci?
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2 Teoretická část

Teoretická část je rozdělena do čtyř kapitol. První kapitola definuje co je první pomoc

a jaké jsou její druhy. Druhá kapitola je věnována linkám tísňového volání a základním

složkám integrovaného záchranného systému. Třetí kapitola mapuje zdroje informací, kde se

žáci mladšího školního věku mohou o první pomoci dozvědět. Čtvrtá kapitola se zabývá


[…]


výzkum byl realizován pomocí dotazníkového šetření. Při tvorbě dotazníku jsem se zaměřila

na situace, ve kterých se děti mohou reálně vyskytnout a být jediným zachráncem na blízku.

Nejprve jsem zmapovala úroveň znalostí o poskytování první pomoci ve 3. a 5. třídách na

vybraných základních školách, čímž jsem splnila první cíl diplomové práce. Následovalo

splnění druhého cíle práce, kdy jsem na základě zjištěných informací navrhla vyučovací

obsah doškolovacího programu o první pomoci a tento program jsem v testovaných 3.třídách

zrealizovala. S odstupem času jsem ověřila účinnost doškolovacího programu v praxi. Na

základě porovnání úrovně znalostí o první pomoci u žáků základních škol v Praze, na malém

městě a na vesnici jsem splnila třetí cíl práce.

Problémové otázky byly řešeny v rámci diskusí k jednotlivým hypotézám. Odpovědi

byly nalezeny, a proto tedy uvádím jejich shrnutí. Hypotézu č. 1 jsem stanovila tak, že 90%

žáků 5. ročníku a 70% žáků 3. ročníku již před absolvováním doškolovacího programu zná

všechny linky tísňového volání. Informovanost o linkách tísňového volání se jeví jako

dostatečná. Ve 3. třídách přesáhla úspěšnost odpovědí hranici 70% a v 5.třídách odpovídá

přesně 90% správných odpovědí. Toto potvrzuje hypotézu č. 1. Hypotéza č. 2 vyjadřovala

můj předpoklad, že žákům 3. i 5. ročníku bude dělat největší problém poskytování první

pomoci při uštknutí jedovatým hadem a při podchlazení. Také tuto hypotézu potvrdily

výsledky dotazníkového šetření. S problematikou první pomoci v přírodě se žáci nesetkávají

tak často, proto také informovanost v této oblasti první pomoci je nízká. V hypotéze č.3 jsem

předpokládala, že 90% žáků 5.ročníku umí ošetřit krvácení při drobné řezné ráně do prstu.
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Celková úspěšnost odpovědí dosahuje 70%, což hypotézu vyvrací. Při zpětném hodnocení

jsem si uvědomila, že důvodem dosaženého výsledku mohla být složitost identifikovat

správnou odpověď, jelikož tvrzení v otázce týkající se říznutí do prstu nebyly dostatečné

rozdíly. V hypotéze č.4 jsem předpokládala, že 50% žáků se setkalo s poskytováním první

pomoci při drobném úrazu a 15% žáků 3. i 5. ročníku má zkušenost s voláním na tísňová

telefonní čísla. Výsledky výzkumu hypotézu vyvrátily. Ukazují, že zkušenosti

s poskytováním první pomoci má pouze 19% žáků 3. ročníku a 28% žáků 5. ročníku.

V případě hypotézy č.5 můžeme konstatovat, že za primární zdroj informací o první pomoci

uvedli žáci aktivity organizované školou a rodinu, což nepotvrdilo mou hypotézu, že 70%

žáků 3. i 5. ročníku se o technice první pomoci dozvědělo z populárně naučné literatury.

V hypotéze č.6 jsem předpokládala, že úroveň znalostí poskytování první pomoci ve školách

pražských, maloměstských i vesnických se neliší. Výsledky dotazníkového šetření tuto

hypotézu potvrzují. Na ZŠ Ohradní v Praze a na vesnické škole ZŠ Kamenice dosahují žáci

přesně stejného výsledku, 76% správných odpovědí. Na ZŠ Letců R.A.F. v Nymburce je

úspěšnost jen o 5 procentních bodu nižší, 71% správných odpovědí, což je akceptovatelný

rozdíl. V rámci hypotézy č.7 jsem předpokládala, že po absolvování doškolovacího programu

ve 3.ročnících dojde ke zlepšení odpovědí v průměru o 40%. Tato hypotéza se potvrdila a

důvod můžeme najít v atraktivitě doškolovacího programu a nízké prvotní informovanosti o

první pomoci.

Na základě výsledků dotazníkového průzkumu mohu konstatovat následující obecné

závěry ve vztahu k žákům na 1.stupni ZŠ:

 Informovanost o linkách tísňového volání je uspokojivá. Většina zdrojů informací o první

pomoci přisuzuje stejně jako já vysokou důležitost znalosti těchto linek.

 Neexistuje disproporce v povědomí o první pomoci mezi Prahou, malým městem a

vesnicí.

 Výsledky ukazují na různorodost informačních zdrojů ve výuce tj. je třeba pracovat na

tematickém provázání v rámci jednotlivých předmětů a školních aktivit.

 Téma první pomoci je žáky na prvním stupni velice dobře přijímáno což ukazuje na jeho

atraktivitu.

 Doškolovací program je velmi dobře použitelný pro danou věkovou skupinu. Po jeho

aplikaci se zvýšila úspěšnost odpovědí o 39%.
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 Největší problém dělá žákům poskytování první pomoci při zraněních v přírodě, jako je

např. uštknutí hadem, nebo podchlazení.

 Žáci na 1.stupni ZŠ mají vlastní zkušenosti s voláním tísňových linek a díky znalosti

těchto linek také se záchranou života.

 Primárním informačním zdrojem o první pomoci jsou pro žáky 1.stupně rodiče, na dalším

místě je to škola a dále pracovníci IZS. (preferovaná je zážitková forma)

Tato práce předkládá čtenáři nejen komplexní rozbor povědomí o první pomoci u žáků

3. a 5.tříd, ale představuje i návod respektive materiálový podklad, podle kterého by bylo

možné aplikovat doškolovací program v rámci výuky. Je tedy možné předpokládat její

využitelnost učitelkami a ostatními pedagogickými pracovníky v případě plánování akcí, kde

je zvýšená pravděpodobnost vzniku rizikových situací, jako například školy v přírodě, školní

výlet, sportovní den apod.
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