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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a

cíle práce.
Autorka si zvolila téma bezesporu zajímavé a z hlediska základních

všeobecných znalostí velmi důležité. Téma práce však zůstalo nenaplněno –

práce se zabývá pouze znalostmi žáků, nikoliv jejich dovednostmi, jak je

uvedeno v názvu práce.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému,

kvalita práce s literaturou

Teoretická část se zabývá vybranými pojmy v souvislosti s praktickou částí.

Obsah jednotlivých kapitol však ne vždy naplňuje jejich název (např. 2.3.1,

2.4.1). Značné rezervy jsou při práci s literaturou. Některé kapitoly a krátké

„podkapitoly“ jsou zpracovány pouze podle internetových zdrojů, většinou jen

podle jednoho (2.1), některá fakta patří do příloh (2.3.2). Autorka nerozlišuje

mezi citacemi a parafrázemi. Velká část textu v Úvodu se shoduje s textem

Anotace. Výběr a řazení pojmů v kapitole 2.4 se zdá být nahodilý a bez vztahu k

úrovni dětí mladšího školního věku.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce
Hypotézy jsou stanoveny jednoduše, srozumitelně a ověřitelně, většinou v

souvislosti s otázkami v dotazníku. Chybí však jejich plná provázanost s

problémy a cíli (str. 5). Cíl práce se neshoduje s problémovými otázkami (dále

pak hypotézami). Mezi vytyčenými cíli chybí zjištění dopadu doškolovacího

programu (problém 4, hypotéza 7).

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce
Práce je postavena na nestandardizovaném dotazníku a jeho vyhodnocení. Byl-li

dotazník vytvořen autorkou, chybí zde postupy a důvody při tvorbě a výběru

otázek. Z dalšího popisu práce je zřejmé, že autorka použila i další metody

(pozorování), v práci s nimi však nepracuje. Diskutabilní je jak vhodnost použití

dotazníku pro děti mladšího školního věku (především žáků 3.tříd), tak následně

vypovídací hodnota odpovědí. Vhodné by bylo uplatnění dalších výzkumných

metod (rozhovor, experiment). Z postupu práce se zdá, že doškolovací program

byl sestaven bez ohledu na výsledky dotazníkového šetření (znalost linek

tísňového volání vyšla jako jedna z nejlepších, přesto je jim v doškolovacím

programu věnován největší prostor).

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků, zaměření a úroveň diskuse.
Grafická stránka interpretace výsledků je přehledná, převyšuje obsahovou slovní

analýzu. Ověřitelnost některých hypotéz dotazníkovou metodou není možná.

Např. H3 (žáci umí ošetřit krvácení) je dotazníkem neověřitelná. Můžeme jen

zjistit, zda-li žáci vědí, jak postupovat. (Vědět neznamená umět.) Nevíme také,

zda zlepšení odpovědí při druhém testování bylo způsobeno skutečným

zlepšením znalostí poskytování první pomoci či znalostí správných odpovědí z

dotazníku (stejný dotazník).

6. Formulace závěrů, přínos a využití výsledků

Autorka v závěru zobecňuje výsledky svého dotazníkového průzkumu. Je třeba

však vzít v úvahu, že zobecnění nelze provádět na základě vzorků ze tří škol.

Jedná se tedy spíše o shrnutí celé práce než o obecné závěry vyplývající

z výzkumu.

7. Formální stránka práce

Po formální stránce splňuje práce většinu požadovaných parametrů, je vhodně

doplněna ilustrativními přílohami. Nadbytečné je zdvojené uvádění v příloze a v

textu: příloha 2 x str. 22, příloha 4 x str. 26. Postrádám originál vyplněného

dotazníku.

8. Celkové hodnocení práce

Autorka prokázala, že se orientuje ve vyhodnocování dotazníků a zná základní

parametry psaní vědeckého textu. Za závažný nedostatek však považuji

neshodu názvu a obsahu práce (viz výše). Pro obhájení práce považuji za

nezbytné, aby autorka tuto neshodu objasnila.

Práci doporučuji k obhajobě

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

1) Podle jakých kritérií jste vybírala a řadila oblasti laické první pomoci

(kap. 2.4)?

2) Jakými metodami by bylo možné zjistit stav dovedností poskytování první

pomoci?
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